1

SÍNTESE 20 de julho de 2016

Diário Oficial da União - Nº 138 - Seção 1 - pág. 50 e 51

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

ATA DA 403ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2016

 Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, na sala
de reuniões da CCR/MPM, na Sede da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, em
Brasília, Setor de Embaixadas Norte, Lote 43, reuniu-se a Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Militar. Presentes os Membros, Subprocuradores-
Gerais da Justiça Militar: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz (Coordenador), Dr.
José Garcia de Freitas Júnior e Dra. Anete Vasconcelos de Borborema (Membros).
Aberta a Reunião às 15h45. O Coordenador agradeceu a presença de todos.
Aprovado, por unanimidade, o nome da Senadora Ana Amélia Lemos (RS) como
indicação do Colegiado à Ordem do Mérito “Ministério Público Militar”. Tendo
em vista a recorrência de casos similares, o Colegiado acolheu proposta do Dr. José
Garcia de Freitas Júnior e deliberou expedir a seguinte Recomendação aos
Órgãos do 1º Grau: “Quando houver Recomendação à autoridade militar nos
Procedimentos Administrativos de Inspeção Prisional, o Despacho conclusivo
de arquivamento somente deve ser proferido após a juntada das informações a
respeito do seu atendimento. Em tais casos, a remessa à CCR deve especificar as
providências decorrentes da Recomendação do Ministério Público.
 1. MANIFESTAÇÕES:
1.1.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000031-
  21.2015.2101.
 Origem:  1ª PJM Brasília - 1º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. VERIFICAÇÃO
  DE PRISÃO MILITAR. INSPEÇÃO CARCERÁRIA NO
  6º GRUPO DE MÍSSEIS E FOGUETES/FORMOSA/GO.
  Não registrada a presença de detento quando da inspeção.
  Instalações físicas do cárcere adequadas, bem como há
  tratamento previsto e dispensado a eventuais presos, tudo
  norteado pelo ordenamento jurídico vigente. Arquivamento
  homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e
  o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.2.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000006-
  54.2016.1302.
 Origem:  PJM Bagé - 3º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. VERIFICAÇÃO
  DE PRISÃO MILITAR. INSPEÇÃO CARCERÁRIA NO
  6º REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO-
  ALEGRETE/RS. Sem registro
  de preso quando da inspeção. Instalações físicas do cárcere
  adequadas, bem como há tratamento, previsto e dispensado
  a eventuais presos, tudo norteado pelo ordenamento
  jurídico vigente. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e
  o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.3.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000022-
  74.2016.2101.
 Origem:  2ª PJM Brasília - 3º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. VERIFICAÇÃO
  DE PRISÃO MILITAR. INSPEÇÃO CARCERÁRIA NO
  COMANDO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS
  DO EXÉRCITOGOIÂNIA/GO. Sem preso na carceragem
  quando da inspeção. Instalações
  físicas prisionais adequadas, bem como o tratamento
  previsto e dispensado a eventuais presos, tudo

  norteado pelo ordenamento jurídico vigente. Arquivamento
  homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e
  o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.4.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000022-
  49.2016.1301.
 Origem:  PJM Porto Alegre - 3º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. VERIFICAÇÃO
  DE PRISÃO MILITAR. EXERCÍCIO DO CONTROLE
  EXTERNO DA ATIVIDADE DA POLÍCIA JUDICIÁRIA
  MILITAR. INSPEÇÃO CARCERÁRIA NO 6º
  BATALHÃO DE COMUNICAÇÕES, BENTO
  GONÇALVES/RS. Presença de recluso não constatada
  quando da visita ministerial. Tratamento
  previsto e dispensado a eventuais detidos (disciplinares ou
  à disposição da justiça) dentro das
  diretrizes legais. Instalações físicas da unidade carcerária
  do Batalhão observam o ordenamento jurídico pertinente.
  Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e
  o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.5.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000018-
  57.2016.1202.
 Origem:  2ª PJM São Paulo - 3º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. VERIFICAÇÃO
  DE PRISÃO MILITAR. EXERCÍCIO DO CONTROLE
  EXTERNO DA ATIVIDADE DA POLÍCIA JUDICIÁRIA
  MILITAR. INSPEÇÃO CARCERÁRIA NA BASE DE
  ADMINISTRAÇÃO E APOIO DO IBIRAPUERA, SÃO
  PAULO/SP. Ausência de detentos na carceragem
  quando da visita ministerial. Direitos, de eventuais presos,
  preservados. Instalações carcerárias adequadas.
  Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e
  o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.6.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000008-
  53.2016.1302.
 Origem:  PJM Bagé - 3º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. VERIFICAÇÃO
  DE PRISÃO MILITAR. INSPEÇÃO CARCERÁRIA NO
  7º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO-
  SANTANA DO LIVRAMENTO/RS. Não constatada
  presença de detento quando da
  inspeção. Instalações físicas do cárcere adequadas, bem
  como há tratamento previsto e dispensado a eventuais
  presos, tudo consoante o ordenamento jurídico
  vigente. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e
  o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.7.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000007-
  78.2016.1601.
 Origem:  PJM Salvador - 3º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. VERIFICAÇÃO
  DE PRISÃO MILITAR. EXERCÍCIO DO CONTROLE
  EXTERNO DA ATIVIDADE
  DA POLÍCIA JUDICIÁRIA MILITAR. INSPEÇÃO
  CARCERÁRIA NO 35º BATALHÃO DE INFANTARIA -
  FEIRA DE SANTANA/BA. Ausência de presos no cárcere
  quando da inspeção ministerial. Recomendações expedidas
  em 25/4/2016 (60 dias).
  Aguardando providências pelo Comando da OM visitada.
  Retorno dos autos à origem para juntada do documento

2

SÍNTESE 20 de julho de 2016

  pertinente às providências
  reclamadas, com a ratificação ou não do arquivamento.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
  Voto do Relator, deixou de homologar o arquivamento e
  decidiu pela à restituição
  dos autos à PJM de origem “para juntada do documento
  pertinente as providencias reclamadas”.
1.8.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000009-
  16.2016.1201.
 Origem:  1ª PJM São Paulo - 2º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. VERIFICAÇÃO
  DE PRISÃO MILITAR. INSPEÇÃO CARCERÁRIA NO
  20º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA LEVE/
  BARUERI-SP. Não registrada a presença de detento
  quando da inspeção. Instalações físicas
  do cárcere adequadas, bem como no tratamento previsto e
  dispensado a eventuais presos, tudo norteado
  pelo ordenamento jurídico
  vigente. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
  Voto do Relator, decidiu homologar a arquivamento.
1.9.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000010-
  64.2016.1201.
 Origem:  1ª PJM São Paulo - 1º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. VERIFICAÇÃO
  DE PRISÃO MILITAR. INSPEÇÃO CARCERÁRIA NO
  CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA -
  SÃO PAULO/SP. Não registrada a presença de
  recluso quando da inspeção. Instalações físicas do cárcere
  adequadas, bem como há tratamento previsto e dispensado
  a eventuais presos, tudo norteado pelo ordenamento
  jurídico em vigor. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
  Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.10.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000025-
  96.2016.1301.
 Origem:  PJM Porto Alegre - 1º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. VERIFICAÇÃO
  DE PRISÃO MILITAR. EXERCÍCIO DO CONTROLE
  EXTERNO DA ATIVIDADE DA POLÍCIA JUDICIÁRIA
  MILITAR. INSPEÇÃO CARCERÁRIA DO 3º
  BATALHÃO DE SUPRIMENTO, NOVA
  SANTA RITA/RS. Ausência de reclusos quando da visita
  ministerial. Instalações prisionais adequadas e escorreito
  tratamento dispensado aos internos, quando presentes.
  Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
  Voto do Relator, decidiu homologar a arquivamento.
1 . 11 .  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000024-
  51.2016.1106.
 Origem:  6ª PJM Rio de Janeiro - 1º Ofício Especializado.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. VERIFICAÇÃO
  DE PRISÃO MILITAR. EXERCÍCIO DO CONTROLE
  EXTERNO DA ATIVIDADE DA POLÍCIA JUDICIÁRIA
  MILITAR. INSPEÇÃO CARCERÁRIA NO 11º GRUPO
  DE ARTILHARIA DE CAMPANHA DA VILA MILITAR-
  RIO/RJ. Unidade prisional destinada a Subtenente e
  Sargentos. Retorno dos autos à origem para sanar
  equívoco, referente a outra inspeção carcerária inserida
  nestes autos. Conversão em diligências.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o

  Voto do Relator, decidiu converter o julgamento
  em diligências.
1.12.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000015-
  10.2016.1202.
 Origem:  2ª PJM São Paulo - 2º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
  VERIFICAÇÃO DE PRISÃO
  MILITAR. EXERCÍCIO DO CONTROLE EXTERNO DA
  ATIVIDADE DA POLÍCIA JUDICIÁRIA MILITAR.
  INSPEÇÃO CARCERÁRIA NO PARQUE DE
  MATERIAL AERONÁUTICO,
  SÃO PAULO/SP. Presença de dois presos quando da
  inspeção ministerial.
  Direitos dos detentos preservados. Instalações
  carcerárias adequadas. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
  Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.13.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000011-
  12.2016.1202.
 Origem:  2ª PJM São Paulo - 2º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. VERIFICAÇÃO
  DE PRISÃO MILITAR. EXERCÍCIO DO CONTROLE
  EXTERNO DA ATIVIDADE DA POLÍCIA JUDICIÁRIA
  MILITAR. INSPEÇÃO CARCERÁRIA NA 11ª
  COMPANHIA DE ENGENHARIA DE
  COMBATE LEVE, PINDAMONHANGABA/SP.
  Ausência de reclusos quando da visita. Direitos,
  de eventuais presos, preservados. Instalações
  carcerárias adequadas. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
  Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.14.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000003-
  07.2016.1302.
 Origem:  PJM Bagé - 3º Ofício Geral.
 Relatora:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. VERIFICAÇÃO
  DE PRISÃO MILITAR. INSPEÇÃO CARCERÁRIA NO
  10º BATALHÃO LOGÍSTICO - ALEGRETE/RS. Não
  registrada a presença de preso quando da
  inspeção. Instalações físicas do xadrez adequadas,
  bem como há tratamento previsto e dispensado a eventuais
  presos, tudo norteado pelo ordenamento jurídico vigente.
  Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
  Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.15.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000017-
  03.2016.1301.
 Origem:  PJM Porto Alegre - 2º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. VERIFICAÇÃO
  DE PRISÃO MILITAR. INSPEÇÃO CARCERÁRIA NO
  3º REGIMENTO DE CAVALARIA DE GUARDA-
  PORTO ALEGRE/RS. Sem
  registro de preso quando da inspeção. Instalações físicas do
  cárcere adequadas, bem como há tratamento, previsto e
  dispensado a eventuais presos, tudo norteado
  pelo ordenamento jurídico vigente.
  Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
  Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.16.  Processo:  Procedimento Administrativo - PAVPM 0000070-
  55.2015.1106.
 Origem:  6ª PJM Rio de Janeiro - 1º Ofício Especializado.

3

SÍNTESE 20 de julho de 2016

 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior. Ementa:
  PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO. EXERCÍCIO
  DO CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE DA
  POLÍCIA JUDICIÁRIA
  MILITAR. INSPEÇÃO CARCERÁRIA NO 56º
  BATALHÃO DE INFANTARIA PARAQUEDISTA-
  CAMPOS DOS GOYTACAZES/
  RJ. Recomendações expedidas em 10/06/2015. Aguarda-se
  providências pelo Comando da OM visitada. Retorno dos
  autos à origem para juntada do documento pertinente às
  providências reclamadas, ratificando-se ou não o Despacho
  de Arquivamento, ante as novas informações advindas aos
  autos.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
  Voto do Relator, decidiu converter o julgamento
  em diligências.
1.17.  Processo:  Procedimento Administrativo 0000172-04.2015.1106.
 Origem:  6ª PJM Rio de Janeiro - 2º Ofício Especializado.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  NOTÍCIA DE FATO. EXPEDIENTE INSTAURADO
  PARA ACOMPANHAR
  IPM. SUPOSTA PRÁTICA DE PATROCÍNIO INDÉBITO.
  IPM remetido à 1ª CJM. Arquivamento na origem.
  Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
  Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.18.  Processo:  Notícia de Fato (PI) 0000014-37.2010.2201.
 Origem:  PJM Manaus/AM.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  NOTÍCIA DE FATO. TENENTE DO EB (16ª BASE
  LOGÍSTICA DE SELVA, TEFÉ/AM), EM 2007, APÓS
  PRESUMÍVEL ACIDENTE
  EM SERVIÇO, AUSENTOU-SE DE SUA UNIDADE,
  PARA TRATAMENTO MÉDICO EM SÃO
  PAULO. Posteriormente, não logrando êxito em
  ação ordinária contra a União/EB, acabou denunciada
  por deserção. Procedimento arquivado por perda de
  objeto. Homologação.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
  Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.19.  Processo:  Notícia de Fato (PI) 0000003-71.2016.1701.
 Origem:  PJM Recife - 1º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  NOTÍCIA DE FATO. GRATIFICAÇÃO DE
  REPRESENTAÇÃO. NÃO PAGAMENTO. Matéria de
  natureza administrativa. Arquivamento
  na origem. Homologação.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
  Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.20.  Processo:  Notícia de Fato (PI) 0000007-30.2016.2102.
 Origem:  2ª PJM Brasília - 1º Ofício Geral.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  NOTÍCIA DE FATO. MOVIMENTAÇÃO, SEM ÔNUS,
  DE MILITAR DA MARINHA, PARA ACOMPANHAR
  ESPOSA. Matéria administrativa. Arquivamento na
  origem. Homologação.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
  Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
 Nada mais havendo a tratar, o Senhor Coordenador, Dr. Péricles Aurélio
Lima de Queiroz, declarou finda a reunião às 16h30. Para constar, eu, Renata
Rabello Peixoto Cruz, lavrei esta Ata, a qual será assinada por ele e por mim.

PÉRICLES AURÉLIO L. DE QUEIROZ
Subprocurador-Geral da Justiça Militar Coordenador da CCR/MPM

RENATA RABELLO PEIXOTO CRUZ
   Secretária

Diário Oficial da União - Nº 138 - Seção 3 - pág. 145

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 496/2015

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 496/2015, celebrado entre o Ministério
Público da União e CLÍNICA DE MEDICINA NUCLEAR E RADIOLOGIA DE
MACEIÓ S/S LTDA: Prestação de serviços médicos e paramédicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e
Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPF: 2016NE000034, de 01.03.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2016NE000150, de 18.03.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPM: 2016NE000034, de 04.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho
no MPDFT: 2016NE000017, de 07.01.2016 Elemento de despesa no CNMP:
33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de
Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia
Lima, Diretor Executivo do PLANASSISTE, pelo Credenciante, Rui Oliveira
Costa, pelo Credenciado.